[image: image1.jpg]IBiYy; B oyl

发电单位  江苏省住房和城乡建设厅       签批盖章  陈浩东
等级   特急 ●明电   苏建传〔2018〕15号  编号

省住房城乡建设厅关于加强
中秋国庆期间安全生产工作的通知
各设区市建设局（委）、房产局、园林（市政）局，南京、徐州、苏州、宿迁市水务局，泰州市建工局，苏州工业园区规划建设委员会，张家港保税区规划建设局，昆山市、泰兴市、沭阳县建设局、水务局：
国庆、中秋（以下简称“两节”）将至，为认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于加强安全生产工作的决策部署，确保全省住房城乡建设系统两节期间安全生产形势平稳，有效防范各类事故，坚决杜绝重特大事故发生，确保人民群众过一个平安、欢乐、祥和的节日，根据《省安委会办公室关于切实加强中秋国庆期间安全生产工作的通知》（苏安办电〔2018〕22号）要求，现就做好中秋国庆期间安全生产工作有关事项通知如下：
一、加强组织领导，落实安全生产责任

各地住房城乡建设主管部门要充分认识“两节”长假期间安全生产工作的重要性，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，认真贯彻落实《江苏省党政领导干部安全生产责任制规定实施细则》，切实加强“两节”期间安全生产工作的组织领导。要针对建设系统节日安全生产特点，全面落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，强化监管执法，如大检查力度，切实履行安全生产监管职责。推进落实企业主体责任，加大企业全员安全生产责任制实施力度，建立全员、全方位、全过程的安全生产责任体系。主要负责同志和主管负责同志要把安全生产摆在突出位置，亲自动员部署，亲自检查指导，抓好责任落实和责任追究，抓好重大问题和薄弱环节的研究和整改，并把相关责任逐级分解到每个单位和人员，确保节日安全。
二、加强在建工程项目安全监管
“两节”期间，由于项目管理人员及作业工人流动性大，是安全事故的高发期，各地应高度重视建筑施工安全管理工作，扎实做好各类安全事故的防范措施，及时消除各类安全隐患。

（一）要认真履行监督管理职责。各地建设主管部门切实加大监管力度，落实安全监管执法职责，督促企业严格落实安全生产主体责任，确保各项安全措施和投入落实到位。要按照《省住房城乡建设厅关于印发<全省夏季建筑施工“保安全攻坚行动”方案>的通知》（苏建质安〔2018〕406号）和《省住房城乡建设厅关于立即开展建筑施工安全生产大检查工作的紧急通知》（苏建传〔2018〕14号）要求，扎实做好节日前后的隐患排查整治工作，对排查出的隐患，特别是重大隐患，要督促企业立即停工整改，待隐患彻底消除后方可继续施工；要扎实开展“反三违”（违章指挥、违章作业和违反劳动纪律）现象整治，督促企业对照“三违”现象清单（苏建传〔2018〕14号附件）开展自查自纠工作，并对违章行为真抓、严管、重罚；要督促施工企业加强隐患整改，对不能立即整改的，要落实监控措施，整改期限和整改责任，严防质量安全事故发生；整改不到位的，坚决停止施工，并严厉处罚相关责任人员。要继续严厉打击违法违规行为，坚持有法必依、执法必严、违法必究。

（二）要督促施工企业制定安保方案。要督促施工企业和在建项目成立以企业法人（或总经理）和项目经理为组长的“两节”期间安保工作领导小组。领导小组要加强检查督促，确保企业和项目的各项责任制落实；企业和项目主要负责人要亲临一线，带头值班，严防死守，确保安全；要加强施工现场治安保卫工作，加强现场巡逻，加大安保管理力度；要在节前开展一次在建项目全员节前安全教育，提高节日安全意识。要针对节后人员流动变化情况，再次开展全员岗前安全教育、交底，提高作业人员的安全意识和自我保护能力，防范“三违”的行为发生。
（三）要督促在建项目扎实开展安全检查。企业和项目安保工作领导小组要认真组织两节前后安全检查工作，重点检查：1、安全生产责任制落实。各岗位开展施工安全隐患的自查自纠情况、安管人员履职情况、特种作业人员持证上岗情况、带班检查制度落实情况等。2、重点部位安全管理。加强对深基坑、高大模板、高层外脚、施工用电、地下暗挖、建筑起重机械安拆和运行管理等重点部位的检查力度，对发现的安全隐患以及管理存在的薄弱环节，要认真落实整改，及时消除隐患。3、消防安全管理。建立全面易爆易燃等危险品的管理制度，开展易燃易爆危险品的消防安全检查，民工宿舍、办公用房等临建设施用电管理，各项消防设施、设备配置有效、数量充足。

三、加强市政公用设施安全运行管理

各地主管部门要督促风景名胜区管理机构做好节日期间游人组织、景区保护、设施维护等各项安全管理工作，做好游客疏导工作，防止局部地区游客密度过度集中；热点景区要制订分流预案，定期发布客流信息，提出分流导向意见，景区管理人员要加强人流引导，防止因游客过于集中引发安全事故；开展景区安全隐患排查，及时消除不安全因素，增强安全保障能力。要督促城市公园等管理单位对游览场所、游乐设施和游览安全设施开展全面安全检查，严禁带故障带隐患运行；动物园和设置动物的展区要做好动物、防护设施的监控管理；做好节假日期间游人的疏导、分流工作，并建立突发事件应急预案。要督促供水单位加强对自来水厂取水口、配电室、加药间、净化处理构筑物等重点区域和设施的巡视和安全保卫，落实人防、物防、技防措施；加强对供水管网的巡查，督促物业等单位派专人对高位水箱等二次供水设施进行值守，并实施加锁、加盖等防护措施；加强对城市供水水质的检测，增加水质检测频率，及时掌握水质变化情况。要督促有关单位组织开展城市道路桥梁、燃气设施安全隐患排查工作，及时消除安全隐患，排除设施故障，落实各项安全防范措施；加大燃气特别是瓶装燃气市场整顿力度，打击非法倒运、充装等严重影响燃气安全的行为。

四、加强房屋使用安全管理

各地住房城乡建设主管部门要督促房屋产权人或管理单位对存在安全隐患的房屋进行重点检查，特别是对建筑年代较长、建设标准较低、严重失修失养的直管公房组织复查，做好记录并建立台帐。要充分利用基层网格化管理体系，注重发挥街道（乡镇）、社区、物业服务企业的作用，建立健全房屋安全使用应急管理机制。要加强房屋安全鉴定人员、物业服务人员的教育培训，提高房屋安全管理使用的质量和效率。要强化宣传引导，做好房屋安全管理科普宣传教育进社区、进家庭的活动，督促产权人、使用人和管理服务单位加强房屋使用安全管理，提高产权人、使用人和管理服务单位的主体责任意识、公共安全意识和应急处置能力。
五、强化预警监测和值班值守，切实做好应急处置工作

各地住房城乡建设主管部门要严格落实安全生产责任制，建立健全预测、预报、预警工作机制，提高部门间协同应对能力，严防因自然灾害引发的各类生产安全事故。严格执行领导干部到岗带班制度、关键岗位24小时安全值班制度和事故报告制度，确保安全生产信息及时、准确、畅通。要加强应急队伍建设和应急物资装备储备，细化预案措施，完善保障机制，做到方案明确、措施严密、处置得当。要进一步规范值班值守的工作标准、程序和要求，做到任务到岗、责任到人、管理到位，一旦发生生产安全事故或紧急情况，要果断采取措施，立即启动应急预案，及时上报信息，第一时间有力有序有效处置。
附件：省安委会办公室关于切实加强中秋国庆期间安全生产工作的通知（苏安办电〔2018〕22号）
江苏省住房和城乡建设厅
2018年9月18日

                                               共6页
— 6 —

— 5 —